
ПРИКАЗ 
-//Jf 

'' t:J~,, ~ 2~ 
l/ -

r. Москва 

Об утверждении плана основных мероприятий ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» по обеспечению комплексной безопасности на 2025-2027 г.г. 

В целях реализации мероприятий по комплексной безопасности, 

приказываю: 

1. Утвердить план основных мероприятий ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по 

обеспечению комплексной безопасности на 2025-2027 гг. (далее - «План»), 

(приложение 1 ). 

2. Должностным лицам, указанным в Плане, обеспечить исполнение 

пунктов в части касающейся. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Приложение 1 к приказу 

ОТ « ?l~> ~024 Г. № //JJ 
«Об утверждении плана основных мероприятий 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по обеспечению комплексной безопасности 

на 2025-2027 r.r.» 

План 

основных мероприятий ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» по обеспечению 

комплексной безопасности на 2025-2027 г.г. 



Актуальность проблемы обеспечения безопасности в образовательной 

среде обусловлена растущей динамикой опасных ситуаций в образовательных 

учреждениях (пожаров, массовых заболеваний, травм, правонарушений, 

наркомании, алкоголизма, угроз террористического характера, актов 

экстремизма и ксенофобии, неспособности принимать адекватные решения в 

условиях экстремальных ситуаций, низкого уровня трудовой и учебной 

дисциплины, несоответствия требованиям экологической и радиационной 

безопасности и т.д.). 

Концепция национальной безопасности России среди важнейших 

составляющих национальных интересов России определила защиту личности, 

общества и государства от терроризма, в том числе международного, а таюке от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий, 

а в военное время - от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий. 

Под термином «Безопасность» понимается состояние защищенности 

человека, общества, окружающей среды от чрезмерной опасности; свойство 

реальных процессов и систем, содержащих источники угрозы и их возможные 

жертвы, сохранять состояние с приемлемой возможностью причиненного ущерба 

от происшествий; состояние объектов и систем в условиях приемлемого риска; 

свойство системы «человек - среда обитания» сохранять условия взаимодействия 

с минимальной возможностью возникновения ущерба людским, природным и 

материальным ресурсам. 

Система обеспечения комплексной безопасности образовательного 

учреждения включает совокупность предусмотренных действующим 

законодательством мер и мероприятий, осуществляемых руководством, 

должностными лицами и персоналом во взаимодействии с органами управления 

образованием, органами местного самоуправления, правоохранительными 

структурами, вспомогательными службами и общественными организациями, с 

целью обеспечения его безопасного функционирования, а также готовности 



сотрудников, преподавателей и студентов к рациональным действиям в 

чрезвычайных ситуациях. 

Комплексная безопасность Университета д~стигается путем 

следующих основных мер и мероприятий: 

- организация физической охраны Университета и его территории; 

- организация контрольно-пропускного и внутриобъектового режима; 

обеспечение инженерно-технической защищенности (ограждения, 

металлические двери, решетки и т.п.); 

- организация инженерно-технического оборудования; 

- плановая работа по антитеррористической защищенности Университета 

на основе паспорта безопасности; 

- обеспечение информационной безопасности; 

- выполнение норм пожарной безопасности; 

- соблюдение норм охраны труда и техники безопасности; 

- плановая работа по гражданской обороне; 

- противодействие коррупции; 

- взаимодействие с правоохранительными органами, другими структурами 

и общественными организациями. 

С учетом изложенного, необходимо: 

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственные 
выполнения 

1. Антитеррористическая безопасность 
1.1 Организация пропускного и постоянно Джамалов Ш.А. 

внутриобъектового режима в НИУ «МЭИ». 

1.2 Завершить работу по устранению в течении 2025 г . Згонник А.В. 

недостатков, выявленных при 

категорировании объекта университета в 

соответствии с требованиями постановления 

Правительства РФ от 07.11.2019 г. № 1421. 
1.3 Ежедневно проводить проверку подвалов, постоянно Шепилов А.Ю. 

чердаков, подсобных помещений, держать их Конончук А.Б. 

закрытыми на замок и опечатанными, а также 

проверять состояние решеток и ограждений. 

1.4 С заведующими общежитиями, персоналом не реже двух раз Шепилов А.Ю. 

общежитий, а также лицами, проживающими в год 

в общежитиях, регулярно проводить учебно-

практические занятия по действиям в случае 



угрозы террористического характера 

согласно рекомендациям: «Алгоритмы 

действий персонала ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ», работников частного охранного 

предприятия и обучающихся ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» при совершении (угрозе 

совершения) преступления в формах 

вооруженного нападения, размещения 

взрывного устройства, захвата заложников, 

подрыва с использованием самодельного 

взрывного устройства, поджога, атаки 

беспилотным воздушным судном, а также 

информационного взаимодействия ФГБОУ 

ВО «НИУ «МЭИ» с территориальными 

органами МВД России, Росгвардии и ФСБ 

России» 

1.5 Совместно с Объединенным студенческим 

советом МЭИ на постоянной основе 

организовать работу по профилактике 

экстремистских межнациональных 

1.6 

и межконфессиональных конфликтов, 

радикализации ислама среди студентов

мусульман на территории ВУЗа, особое 

внимание уделить пропаганде равенства 

среди студенчества независимо от нации, 

национальности, вероисповедания или 

языковой принадлежности, проявлению 

толерантного отношения человека к 

человеку, основанного на законах 

гуманности и этики. 

Для развития межкультурных связей в 
многонациональном 

сообществе МЭИ 
молодежном 

регулярно проводить 

массовые культурные и спортивные 

мероприятия, такие как «Интерфестивалы> и 

«Фестиваль культур народов России», где 

студенты из разных стран и регионов РФ 

представляют историю, культуру, быт, 

обычаи, а также раскрывают некоторые 

уникальные стороны искусства своего 

народа. 

1.7 При организации культурно-массовых 

мероприятий в обязательном порядке 

уведомлять территориальное отделение 

полиции в сроки, установленные 

законодательством. 

постоянно 

постоянно 

постоянно 

1.8. Проводить учебные тревоги и отрабатывать не реже двух раз 

на практике действия при эвакуации в год 

Федотов А.М" 
Власов В.А. , 

Кирсанов А.А. 

Тарасов А.Е. 

Федотов А.М" 
Власов В.А. 

Джамалов Ш.А. 

Джамалов Ш.А. 



персонала и обучающихся университета в 

случае возникновения угроз 

террористической направленности. 

1.9. Инструктаж сотрудников охраны по 

действиям в случае террористической и иной 

угрозы. 

1.10. Проведение с сотрудниками охраны учебно

практических тренировок по действиям в 

случае террористической и иной угрозы. 

1.11 . В целях исключения возможной вербовки 

проживающих в студенческих общежитиях 

проводить целенаправленную работу по 

выявлению изменения психологического 

состояния студентов. На работу дежурными 

по общежитиям в первую очередь принимать 

граждан, имеющих педагогическое или 

психологическое образование. 

1.12. Обеспечить организацию демонстрации 

видеороликов по противодействию 

терроризму посредством видеопанелей в 

корпусах университета. 

1.13. Не допускать к ведению ремонтных работ 

лиц, не имеющих постоянной или временной 

регистрации в г. Москве или в Московском 

регионе. 

постоянно 

согласно 

план-графику 

постоянно 

постоянно 

постоянно 

Джамалов Ш.А. 

Джамалов Ш.А. 

Шепилов А.Ю. 

Федотов А.М. 

Кирсанов А.А. 

Федотов А.М. 

Федорова Д.Д. 

Джамалов Ш.А. 

2. Информационная и финансовая безопасность 
2.1 Обеспечить защищенность персональных постоянно Бобряков А.В. 

данных сотрудников и обучающихся, в Савин Н.Г. 

процессе обработки, в строгом соответствии: 

с Федеральным законом РФ от 27.07.2006 г . 

№ 152-ФЗ «0 персональных данных», 

Постановлением Правительства РФ от 

01.10.2012 г. № 1119 «Об утверждении 

требований к защите персональных данных 

при их обработке в информационных 

системах персональных данных». 

2.2 На портале университета вести наполнение 

Интернет-ресурса антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности в 

соответствии с рекомендациями 

Минобрнауки России № МД-999/07 от 

29.07.2011 г. «Об Интернет-ресурсах вузов». 
2.3 Контроль исполнения Постановления 

Правительства РФ от 10.07.2013 г. № 582 «Об 
утверждении Правил размещения на 

официальном сайте образовательной 

организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и 

обновления информации об образовательной 

организации». 

постоянно Бобряков А.В. 

постоянно Федорова Д.Д. 



2.4 Мониторинг безопасности сайта НИУ постоянно Плотников А.В. 

«МЭИ». Кирсанов А.А. 

3. Пожарная безопасность 
3.1 Планирование, переработка и корректировка по мере Згонник А.В. 

документации по вопросам пожарной необходимости 

безопасности. 

3.2 Осуществлять проверку технического постоянно 

состояния эвакуационных путей и выходов, 

средств пожаротушения. 

3.3 Контроль эксплуатации и своевременного постоянно Згонник А.В . 

технического обслуживания систем 

противопожарной защиты. 

3.4 Разработка планов эвакуации при пожаре . по мере Згонник А.В. 

необходимости 

3.5 Техническое обслуживание и перезарядка согласно Згонник А.В. 

огнетушителей. графика 

3.6 Проводить учебные тревоги и отрабатывать не реже двух раз Згонник А.В. 

на практике действия при эвакуации В ГОД 

персонала и обучающихся университета в 

случае возникновения чс, пожара либо 
обнаружения взрывного устройства. 

3.7 Осуществлять контроль за соблюдением постоянно Згонник А.В. 

работниками университета требований 

пожарной безопасности, обучение 

работников, профессорско-

преподавательского состава и обучающихся 

мерам пожарной безопасности 

(противопожарные инструктажи и пожарно-

технический минимум). 

4. Гражданская оборона 
4.1 Разрабатывать планы основных мероприятий по мере Замараев С .В. 

по ГО и ЧС согласно перечню документов необходимости 

готовности НИУ «МЭИ», к 

предупреждению, локализации и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, согласованные с 

Департаментом ГОЧС и ПБ города Москвы. 

4.2 Осуществлять корректировку имеющейся постоянно Комиссия по ЧС и 

документации по вопросам ГО и ЧС с учетом ПБ 

изменений регламентирующих нормативно-

правовых документов на текущий год. 

4.3 Проводить штабную тренировку по ГО с один раз в год Замараев С.В. 

персоналом университета по действиям при 

угрозе террористического взрыва и захвата 

заложников. 

4.4 Проводить тренировки с личным составом один раз в Комиссия по ЧС и 

нештатных формирований (НФГО) по полугодие ПБ 

ликвидации последствий террористических 

актов и ЧС. 



4.5 Проводить подготовку и практическую один раз в год 
отработку действий персонала и 

обучающихся университета в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 

18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении 

Положения подготовке граждан РФ, 

иностранных граждан и лиц без гражданства 

в области защиты от ЧС природного и 

техногенного характера». 

4.6 Организовать проведение обучения по ГО и постоянно 

ЧС персонала НИУ «МЭИ» в соответствии с 

Федеральным законом «0 гражданской 

обороне» от 12.02.1998 г. №28-ФЗ. 
4.7 Проводить корректировку плана один раз в год 

гражданской обороны, плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера, плана 

приведения в готовность гражданской 

обороны. 

5. Управление охраны труда и экологии 
5.1 Своевременно проводить корректировку 

документации и нормативно-правовой базы 

по охране труда, с учетом изменений 

нормативно-правовых документов. 

5.2 Организовывать и проводить 

предварительные и периодические 

медицинские осмотры всех работников 

университета. 

5.3 Организация проведения вводного 

инструктажа по охране труда для всех вновь 

принимаемых сотрудников . 

5.4 Методическая помощь подразделениям 

5.5 

5.6 

университета в подготовке и дальнейшее 

согласование разработанных инструкций по 

охране труда. 

Проводить проверки соответствия 

помещений и нормативной документации 

внутренним правилам по охране труда 

университета, во исполнение разработанного 

и утвержденного графика. 

Обеспечить своевременное проведение 

вводного инструктажа по охране труда для 

студентов 1-го года обучения, в ходе 

которого доводить информацию по вопросам 

охраны труда, осведомленности о правилах 

техники безопасности, поведения в учебном 

по мере 

необходимости 

в течение года 

постоянно 

постоянно 

в соответствии с 

графиком 

при зачислении 

Комиссия по ЧС и 

ПБ 

Замараев С.В. 

Замараев С.В. 

Кузьминова С.А. 

Филимонов С.В. 

Кузьминова С.А. 

Филимонов С.В . 

Кузьминова С.А. 

Филимонов С.В. 

Кузьминова С.А. 

Филимонов С.В. 

Кузьминова С.А. 

Филимонов С.В. 

Кузьминова С.А. 

Филимонов С.В. 



заведении, о правах и обязанностях 

студентов. 

5.7 Организовать обучение руководителей 

подразделений по охране труда с Кузьминова С.А. 

последующим тестированием и выдачей 
один раз в год 

Филимонов С.В. 

удостоверений соответствующего образца. 

5.8 Организовать проведение специальной Кузьминова С.А. 

оценки условий труда. 
ОДИН раз В ГОД 

Филимонов С.В. 

5.9 Организовать проведение Кузьминова С.А. 

профессиональных рисков. 
ОДИН раз В ГОД 

Филимонов С.В. 

6. Экологическая безопасность 
6.1 Своевременно проводить корректировку 

документации и нормативно-правовой базы в 
Кузьминова С.А. 

области охраны окружающей среды, с в течение года 
Хвостова М.С. 

учетом изменений нормативно-правовых 

документов . 

6.2 Осуществлять инвентаризацию 

стационарных источников и выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в Кузьминова С.А. 

атмосферный на объектах, 
в течение года 

Хвостова М.С. воздух 

оказывающих негативное воздействия на 

окружающую среду . 

6.3 Осуществлять производственный 

экологический контроль на объектах, Кузьминова С.А. 

оказывающие негативное воздействие на 
в течение года 

Хвостова М.С. 

окружающую среду. 

6.4 Осуществлять контроль за соблюдением в 
Кузьминова С.А. 

Университете требований экологической постоянно 
Хвостова М.С . 

безопасности. 

7. Промышленная безопасность 
7.1 Своевременно проводить корректировку 

документации и нормативно-правовой базьт в 
Кузьминова С.А. 

области промышленной безопасности, с в течение года 

учетом изменений нормативно-правовых 

документов . 

7.2 Организовывать экспертизы промышленной 
Кузьминова С.А. 

безопасности технических устройств на в течение года 

опасных производственных объектах. 

7.3 Разрабатывать и применять План по 
Кузьминова С.А. 

локализации и ликвидации аварии на в течение года 

опасных производственных объектах. 

7.4 Осуществлять контроль за соблюдением в 
Кузьминова С .А. 

Университете требований промышленной постоянно 

безопасности. 

8. Радиационная безопасность 
8.1 Своевременно проводить корректировку 

документации и нормативно-правовой базы в 
Кузьминова С.А. 

области ядерной и радиационной в течение года 
Хвостова М.С. 

безопасности, с учетом изменений 

нормативно-правовых документов. 



8.2 Разрабатывать и применять План 

мероприятий по защите персонала в случае 
Кузьминова С.А. 

радиационных аварий на радиационно в течение года 
Хвостова М.С. 

опасных объектах ФГБОУ во «НИУ 

«МЭИ». 

8.3 Повышать квалификацию персонала по Кузьминова С.А. 

радиационной безопасности. 
в течение года 

Хвостова М.С . 

8.4 Осуществлять контроль за соблюдением в 

Университете требований ядерной и 

радиационной безопасности, в том числе 

требований, предусмотренных ФНП 

«Требования к физической защите ядерных 
Кузьминова С.А. 

материалов, ядерных установок и пунктов постоянно 
Хвостова М.С. 

хранения ядерных материалов» (НП-083-23) 

и «Правила физической защиты 

радиоактивных веществ, радиационных 

источников, отдельных ядерных материалов 

и пунктов хранения» (НП-034-23). 

9. Противодействие коррупции 
9.1 Организовывать проведение один раз в год Савин Н.Г . 

социологических опросов и анкетирования Кирсанов А.А. 

обучающихся и персонала университета по 

вопросам противодействия коррупции. 

9.2 Осуществлять контроль за выполнением постоянно Савин Н.Г. 

мероприятий по профилактике коррупции в 

университете, подготовкой и 

предоставлением отчетов . 

9.3 Своевременно организовывать проведение постоянно Плотников А.В. 

служебных проверок по фактам Кирсанов А.А. 

коррупционных действий персонала Савин Н.Г. 

университета, указанным в жалобах граждан 

или опубликованным в средствах массовой 

информации. 

9.4 Размещать на интернет-сайте НИУ «МЭИ» постоянно Федорова Д.Д. 

информацию об антикоррупционных 

мероприятиях и нормативной базе в сфере 

противодействия коррупции. 

9.5 Сформировать базу данных обращений постоянно Савин Н.Г. 

граждан по фактам коррупционных Полевая Л.И. 

проявлений в университете. 

9.6 Проводить занятия с профессорско- ОДИН раз В ГОД Белова О.А. 

преподавательским составом университета Кирсанов А.А. 

по изучению нормативно-правовой базы 

обеспечения антикоррупционной 

деятельности. 

1 О. Взаимодействие с правоохранительными органами 
10.1 Оказывать содействие правоохранительным постоянно Плотников А.В. 

органам в проведении проверок информации Кирсанов А.А. 

по коррупционным правонарушениям и Джамалов Ш.А 

преступлениям в университете. 



10.2 В целях противодействия распространения постоянно Федотов А.М. 

идеологии экстремизма и терроризма среди Власов В .А. 

молодежи регулярно проводить встречи Кирсанов А.А. 

студенческого актива «НИУ «МЭИ» с 

представителями спецслужб и в дальнейшем 

продолжить работу на уровне курсов, 

факультетов, институтов. 

10.3 Совместно с правоохранительными постоянно Шепилов А.Ю. 

органами проводить мероприятия, Джамалов Ш.А. 

направленные на обеспечение безопасности Кирсанов А.А. 

студентов, проживающих в общежитиях 

университета. 

10.4 Поддерживать оперативное взаимодействие постоянно Джамалов Ш.А. 

с территориальными органами МВД, ФСБ и Кирсанов А.А. 

прокуратурой. При необходимости 

проводить обновление схем связи на случай 

возникновения ЧС. 

План со та ил: Начальник ЦКОП 


